quarta-feira, 28 de OutuBrO de 2009 7Diário Oficial Executivo  1
exonerar, a pedido, ANA MARIA BELTRÃO ROSAS BENTES do
cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e
Tecnologia, a contar de 19 de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE OUTUBRO
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.687/2009-CCG DE 27 DE OUTUBRO DE
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1237/2009-GS/GEPES,
R E S O L V E:
nomear EDUARDO ALBERTO BASTOS ANDRADE para exercer
o cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e
Tecnologia, a contar de 19 de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE OUTUBRO
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.688/2009-CCG DE 27 DE OUTUBRO DE
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1245/2009-GS/GEPES,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ELIANA MARIA DANTAS MENDES do cargo
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e
Tecnologia, a contar de 19 de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE OUTUBRO
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.689/2009-CCG DE 27 DE OUTUBRO DE
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1245/2009-GS/GEPES,
R E S O L V E:
nomear ANA MARIA BELTRÃO ROSAS BENTES para exercer o
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e
Tecnologia, a contar de 19 de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE OUTUBRO
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.690/2009-CCG DE 27 DE OUTUBRO DE
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0788/2009-GS/SEFA,
R E S O L V E:
nomear EUSTÁLIA LIGIA REIS DE SOUZA para exercer o cargo
em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.1,
com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 1º
de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE OUTUBRO
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.691/2009-CCG DE 27 DE OUTUBRO DE
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0919/2009-GS/SEPOF,
R E S O L V E:
nomear SANDRA MARIA COUTO CABRAL BENDER para exercer
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com
lotação na Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e
Finanças, a contar de 8 de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE OUTUBRO
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 362/2009 CMG, 27 DE OUTUBRO DE 2009

NOME DO SERVIDOR: RODRIGO BARBOSA QUEIROZ
MAT. FUNCIONAL: 5833191/1
VALOR: R$ 400,00 (Quatrocentos Reais),
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 R$ 400,00
TOTAL R$ 400,00
Período de Aplicação: 15 (quinze) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27
de outubro  de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 38093

PORTARIA: 361
Objetivo: Segurança Governamental
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16 de maio de 1984
Origem: BRASIL - BELÉM /PA
Destino(s):
Brasil - Brasília/DF<br
Servidor(es):
58078241/ARTUR PEDRO DE OLIVEIRA FERNANDES (CAP PM) /
1.5 diárias (Completa) / de 26/10/2009 a 27/10/2009<br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 38254

PORTARIA: 583/09
Objetivo: Conduzir estagiário para protocolar petições e tirar
cópias de processos.
Fundamento Legal: Dec. 2.819/94
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s):
Brasil - Castanhal/PA<br
Servidor(es):
57191818/Maxsael Holanda da Costa (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 28/10/2009 a 28/10/2009<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVENIO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 37998

Nº DO TERMO ADITIVO: 002 ( SEGUNDO ADITIVO )
Nº DO CONVÊNIO: 387/2008
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 14 DE AGOSTO DE 2009
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG, CNPJ Nº 05.046.503/0001-11 E COMPANHIA DE ARTE
GRÃO PARÁ CNPJ Nº 01839677/0001-87.
VIGENCIA DE ADITIVO: 14/08/2009 A 31/12/2009
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO
DO PRAZO DE VIGÊNCIA PELO PERÍODO DE 14/08/2009 A
31/12/2009
VALOR DO ADITAMENTO: 00
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE
ADITIVOS ANTERIORES: PRORROGAÇÃO DO PRAZO PUBLICADO
NO DOE DO DIA 17/02/2009

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 38123

PORTARIA: 208/2009
Objetivo: VERIFICAÇÃO IN LOCO DA DOCUMENTAÇÃO E DA
ABRANGENCIA DE PROJETOS EXECUTADOS COM APOIO DA
ASIPAG.
Fundamento Legal: ART 127 DA LEI 5810 DE 24 DE JANEIRO
DE 1994
Origem: BRASIL - BELEM/PA
Destino(s):

Brasil - JACUNDÁ/PA
Brasil - MARABÁ/PA
Brasil - MOJÚ/PA
Brasil - PARAUAPEBAS/PA<br
Servidor(es):
57212919/AUGUSTO SILVA COSTA (TEMPORARIO/MOTORISTA)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 27/10/2009 a 31/10/2009
55589260/JESIEL ROBERTO DE FREITAS (ASSESSOR ESPECIAL)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 27/10/2009 a 31/10/2009<br
Ordenador: PIO X SAMPAIO LEITE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 38125

PORTARIA: 209/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: JESIEL ROBERTO DE FREITAS
Cargo: ASSESSOR ESPECIAL
Matrícula Funcional: 55589260
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08122012545340000    0101000000          339030              600.00
Ordenador: PIO X SAMPAIO LEITE

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 38066

PORTARIA: 571/2009
Objetivo: Fiscalizar o serviço de transporte intermunicipal de
passageiros.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/AGE de 11 de
março de 2008.
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s):
Brasil - Salvaterra/PA<br
Servidor(es):
57209473/André Luis da Silva Santos (Controlador Serv. Públicos)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 27/10/2009 a 31/10/2009
54186047/Leandro Santos Tamer (Controlador Serv. Públicos) /
4.5 diárias (Completa) / de 27/10/2009 a 31/10/2009<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 38073

PORTARIA: 588/2009
Objetivo: Participar de Audiência Pública
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/AGE de 11 de
março de 2008.
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s):
Brasil - Juruti/PA<br
Servidor(es):
57193072/José Fernando Frazão Pereira (Gerente/GTE) / 2.5
diárias (Completa) / de 21/10/2009 a 23/10/2009<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

REPUBLICAçãO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 38033

PORTARIA Nº. 603/2009 – ARCON-PA/CAF
BELéM (PA), 27 DE OUTUBRO DE 2009.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições
conferidas pela Lei Nº6.099 de 30 de dezembro de 1997, e
alterações introduzidas pela Lei nº6.838 de 20 de Fevereiro de
2006 e considerando os termos do Laudo Pericial de Periculosidade
nº001/2005, constante do Processo nº2009/377064-ARCON,
efetuado por técnicos da Comissão Permanente instituída para o
cumprimento do Decreto Estadual nº2.485, de 22/04/2005 e;
RESOLVE
I -CONCEDER o Adicional de Periculosidade, aos servidores infra
relacionados,  ocupantes do cargo de Supervisor II, e Gerente
Técnico de Energia, atuando na fiscalização do setor de Energia,
lotados no Grupo Técnico de Energia - GTE;
- DOMINGAS MARIA ATAIDE BARRA – Matrícula nº57196926/2
- JOSÉ MARIA DAS GRAÇAS CASTRO FERREIRA – Matrícula
nº8052158/2
- II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a  01/06/2009,
17/07/2009 e 01/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS
DO ESTADO DO PARÁ, 21 de outubro de 2009.
OBS:  Republicado por ter saído com incorreção no Diário
Oficial nº. 31532 de 27/10/2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral